O IHRU, I.P., e o Município acordam alterar a redação das Cláusulas Primeira, Segunda, Terceira e 

Décima do Acordo, que passam a ter a seguinte redação: 

Cláusula Primeira 

(Objeto) 

O presente Acordo define a programação estratégica das soluções habitacionais a apoiar ao abrigo 

do programa 1.º Direito para 373 (trezentos e setenta e três) agregados, correspondentes a 1.076 

(mil e setenta e seis) pessoas, que vivem em condições habitacionais indignas no Município. 

Cláusula Segunda 

(Modalidades de soluções habitacionais) 

O Município, em função das necessidades habitacionais das pessoas e dos agregados referidos na 

cláusula anterior, vai promover as seguintes soluções habitacionais:

[...]

 Aquisição de frações ou prédios para destinar a habitação. 

Cláusula Terceira 
(Valores do investimento e do financiamento) 

1. O valor total do investimento necessário ao cumprimento dos objetivos indicados na Cláusula 

Primeira é estimado em 53.908.198,68€ (cinquenta e três milhões e novecentos e oito mil e 

cento e noventa e oito euros e sessenta e oito cêntimos) de acordo com a programação 

financeira constante do Anexo I do presente Acordo, que dele constitui parte integrante. 

2. Do valor indicado no número anterior, o IHRU, I.P., prevê disponibilizar um financiamento que se 

estima no valor máximo de 40.324.795,32€ (quarenta milhões e trezentos e vinte e quatro mil e 

setecentos e noventa e cinco euros e trinta e dois cêntimos), sendo 14.904.359,00€ (catorze 

milhões novecentos e quatro mil e trezentos e cinquenta e nove euros), concedidos sob a forma 

de comparticipações financeiras não reembolsáveis e 25.420.436,32€ (vinte e cinco milhões 

quatrocentos e vinte mil e quatrocentos e trinta e seis euros e trinta e dois cêntimos), a título de 

empréstimo, nos termos constantes do Anexo I do presente Acordo. 

Cláusula Décima 
((Proteção de Dados Pessoais)  

1. As Partes concordam que no âmbito do presente Acordo são responsáveis conjuntos pelo